
 
 

 
AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE E TAB 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTA la l. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la l. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”;  

VISTO il vigente “Regolamento disciplinante le modalità di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24 della legge 30.12.2010, n. 240” e, in particolare l’art 12; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);  
VISTA D.D.G.  n. 394 del 05/10/2022, con la quale è stata indetta, tra l’altro, una procedura selettiva, tramite 

valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), legge n. 240/2010 e del relativo 
Regolamento di Ateneo, per l’assunzione di n. 1 Ricercatore/Ricercatrice a tempo determinato di tipo 
a), con regime di impegno a tempo definito, con contratto di durata triennale, nel settore concorsuale 
07/B1 – AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI ED ORTOFLORICOLI, Settore 
Scientifico Disciplinare AGR/02 – AGRONOMIA E COLTIVAZIONI ERBACEE, (GSD 
07/AGRI-02 -AGRONOMIA E SISTEMI COLTURALI ERBACEI E ORTOFLORICOLI, SSD 
AGRI-02/A -  Agronomia e coltivazioni erbacee), presso il Dipartimento di Bioscienze e tecnologie 
agro-alimentari e ambientali; 

 VISTO che il vincitore della predetta procedura, dott. Giancarlo Pagnani, ha stipulato il contratto individuale 
di lavoro subordinato a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lettera a), della legge 240/2010, per 
svolgere attività didattica e di ricerca presso il Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agro-
Alimentari e Ambientali di questo Ateneo, con rapporto di lavoro decorrente dal 01/02/2023 e 
cessazione automatica in data 31/01/2026; 

 VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali del 
17/07/2025, nella quale il Prof. Michele Pisante ha chiesto la proroga biennale per il dott. Giancarlo 
Pagnani, “in quanto il ricercatore riveste un ruolo importante e indispensabile ai fini della ricerca nel campo agronomico 
e agricoltura di precisione all’interno del dipartimento, segnatamente per quanto riguarda la mappatura del suolo e la 
mappatura della vigoria delle piante in diverse fasi fenologiche fino alla stima della raccolta”; 

VISTA la citata delibera del Dipartimento di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali del 
17/07/2025, con la quale viene approvata la richiesta di proroga biennale, avvalendosi della copertura 
finanziaria sui fondi di seguito indicati, distribuita nelle seguenti proporzioni e relative imputazioni di 
spesa, per un importo complessivo del biennio stimato pari a € 120.000,00: 
- 25% RE-IMAGINE CROPS (€ 30.000,00) - CUP C43C24001620006 - AARI00146 (generico di 
entrata n. 48/2025) - 75% TRAIL4SOIL (€ 90.000,00) - CUP C43C25000470006 - AARI00147 
(generico di entrata n. 49/2025) e, contestualmente, ai sensi degli artt. 9 e 12 del “Regolamento 
disciplinante le modalità di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato”, è stata decretata la 
proposta di nomina della Commissione per la valutazione dell'adeguatezza dell’attività didattica e di 
ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto per cui è proposta la proroga; 

 VISTO il D.R. n. 614 del 27/11/2025, con il quale è stata costituita la Commissione preposta alla valutazione 
dell’attività didattica e di ricerca svolta nell’ambito del contratto stipulato con il dott. Giancarlo 
Pagnani, al fine della proposta di proroga, per un biennio del contratto di cui trattasi; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione con i quali il dott. Giancarlo Pagnani è stata ritenuto idoneo 
alla proroga del contratto di Ricercatore a tempo determinato, ex. art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 
n. 240/2010; 



 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura innanzi citata; 
 

DISPONE 
 
Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del presente dispositivo, sono 

approvati gli atti della Commissione preposta alla valutazione dell’adeguatezza dell’attività didattica e di ricerca 
svolta nell’ambito del contratto stipulato con il dott. Giancarlo Pagnani, Ricercatore a tempo determinato ex art. 
24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, al fine di proporre al Consiglio di Amministrazione di questo 
Ateneo, per la conseguente approvazione, la proroga, per un biennio, del contratto medesimo. 

 
 

Art. 2 Il presente decreto verrà acquisito alla raccolta ufficiale degli atti dell’Università degli Studi di 
Teramo e pubblicato sul sito web di Ateneo nonché all’albo Ufficiale di Ateneo (albo online). Da tale data 
decorrerà il termine per le eventuali impugnative in via amministrativa (120 giorni per il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica) o giurisdizionale (60 giorni per il ricorso al Tribunale amministrativo regionale). 
 

 
  
     

 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Roberto CONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Giorgia Bergamante 

Hanno collaborato: Gian Piero Di Bartolomeo e Tiziana Tullii 


		2026-01-15T12:12:04+0000
	Conte Roberto Bruno




